



UNIVERSITÀ

LUM

GIUSEPPE
DEGENNARO

Curriculum Vitae Europass

Anna Rita Dipierro

Dottoranda di Ricerca in Economics and Management
of Sustainability and Innovation
Dipartimento di Management, Finanza e Tecnologia
Università LUM Giuseppe Degennaro
S.S. 100 km 18 – 70010, Casamassima - Italia



Contatti

Dipartimento di Management, Finanza e Tecnologia
Università LUM Giuseppe Degennaro
S.S. 100 km 18 – 70010, Casamassima - Italia
Email: dipierro@lum.it

Formazione e carriera

Luglio 2023 Professore a contratto di “Modelli econometrici per la gestione delle risorse umane”
nell’ambito del Master di I livello in “Organizzazione e Human Resources Management”
Università LUM Giuseppe Degennaro, Casamassima - Italia

Maggio 2022 – Luglio 2022 Visiting researcher presso Katholieke Universiteit Leuven - Belgio

Gennaio 2022 – oggi Professore a contratto di “Econometria” nell’ambito del Corso di Laurea
Magistrale in Economia e Management
Università LUM Giuseppe Degennaro, Casamassima - Italia

Ottobre 2021 – Dicembre 2021 Visiting researcher presso Universidad de Murcia - Spagna

Gennaio 2021 – oggi
Dottoranda di Ricerca in Economics and Management of Sustainability and Innovation
Dipartimento di Management, Finanza e Tecnologia
Università LUM Giuseppe Degennaro, Casamassima - Italia

Ottobre 2020 Laurea Magistrale in Economia e Management, Piano di studi in Amministrazione,
Finanza, Controllo
conseguita con votazione di 110/110 e Lode
Università LUM Giuseppe Degennaro, Casamassima - Italia
Tesi discussa: “La valutazione del sistema marchi di origine nel settore agroalimentare:
un approccio econometrico e geospaziale”

Ottobre 2018 Laurea Triennale in Economia e Organizzazione aziendale,
Piano di studi in Management
conseguita con votazione di 110/110 e Lode
Università LUM Giuseppe Degennaro, Casamassima - Italia
Tesi discussa: “Ad un passo dalla catastrofe: le misure salva-Stati per uscire dalla crisi
del terzo millennio”

Esperienza professionale

Marzo 2018 – Agosto 2018

Giugno 2017 – Settembre 2017

Giugno 2016 – Settembre 2016

Tirocinio in area finanziaria presso Frudis s.r.l.,
S.P. per Casamassima km 3.8 – 70016, Noicattaro - Italia

**Istruzione e formazione**

Gennaio 2021 – oggi Dottoranda di Ricerca
Dottorato di Ricerca in Economics and Management of Sustainability and Innovation
Università LUM Giuseppe Degennaro, Casamassima - Italia

2018-2020: Laurea Magistrale in Economia e Management,
Piano di studi in Amministrazione, Finanza, Controllo
Università LUM Giuseppe Degennaro, Casamassima - Italia

2015-2018: Laurea Triennale in Economia e Organizzazione aziendale,
Piano di studi in Management
Università LUM Giuseppe Degennaro, Casamassima - Italia

Lingue

Italiano Madrelingua

Inglese

Comprensione		Parlato		Scritto	
Ascolto	Lettura	Interazione orale	Produzione orale		
C1	C1	C1	C1	C1	C1

Francese

Comprensione		Parlato		Scritto	
Ascolto	Lettura	Interazione orale	Produzione orale		
B1	B2	A2	A2	A2	A2

Capacità e competenze tecniche

L'attività formativa e professionale è improntata all'utilizzo di tecniche econometriche ed afferenti al machine learning ai fini della valutazione di fenomeni ascrivibili ai seguenti temi:
(1) Qualità (2) Sostenibilità

Utilizzo dei seguenti software e applicativi: R, Python, Gretl, Weka, Power BI, QGIS

Ulteriori informazioni**Pubblicazioni Scientifiche**

Colamartino, C., Dipierro, A. R., Toma, P., & Frittelli, M. (2023). What lies behind the success of Italian GIs products? Questioning tradition in consortia via aggregated conditional efficiency. *Socio-Economic Planning Sciences*, 87, 101578.

Award & Grants

Borsa di Studio, PhD – Dottorato di Ricerca in Economics and Management of Sustainability and Innovation, 2021- oggi, Università LUM Giuseppe Degennaro, S.S. 100 km 18 – 70010, Casamassima - Italia

Certificazioni linguistiche

Inglese, IELTS Academic (Score 6.5/9), Novembre 2016
Francese, FLE Cours Général (Vote: 17/20), Gennaio 2020

Certificazioni informatiche

EU computer Driving Licence, Aprile 2016
Bloomberg BMC Certificate, Marzo 2021



UNIVERSITÀ

LUM

GIUSEPPE
DEGENNARO

Corsi di formazione

Marzo 2023

Corso "Classifying Higher Education Institutions using Latent Class Analysis"
USI (Università della Svizzera Italiana), Lugano - Svizzera

Agosto 2022

Corso "Machine Learning: what is good for?"
USI (Università della Svizzera Italiana), Lugano - Svizzera

Agosto 2022: Workshop "Visual Thinking"

USI (Università della Svizzera Italiana), Lugano - Svizzera

Luglio 2021

Corso Panel Data Econometrics: theory and applications 2021,
SIdE-IEA (Società Italiana di Econometria), Bertinoro – Italia

Conferenze

Luglio 2023: Workshop on Efficiency and Education presso Katholieke Universiteit Leuven - Belgio. Paper: Non-parametric efficiency and artificial intelligence methods in Higher Education: A systematic Literature Review

Settembre 2022: Lum-Oxford Dialogue International Conference presso Università LUM Giuseppe Degennaro, S.S. 100 km 18 – 70010, Casamassima - Italia

Paper: "A Machine Learning approach to ESG-Controversies' features in Banks: Features Importance Techniques"

Settembre 2022: 8th International Workshop on Efficiency in Education, Health and other Public Services presso Università di Pisa - Italia. Paper: "European agricultural sector: the tortuous path across efficiency, sustainability and environmental risk"

Luglio 2022: 32nd European Conference on Operational Research (EURO 2022), presso Espoo, Helsinki – Finlandia. Paper: "How funds and commitment to innovation turn into wealth and educational growth? The Quality of Government effect in EU regions through time-varying conditional DEA"

Aprile 2022: 10th International OFEL Conference on Governance, Management and Entrepreneurship presso Dubrovnik – Croazia. Paper: "The (Un)Power of Place: the Determinants of Citizens' Perceptions on Quality of Government in EU Regions"